Datum Viterbii, nonis Octobris, pontificatus nostri anno decimo.
T. : 7) без адреси. 2) matri suae, viderunt. s) ab huiusmodi recesse- 

rint 4) acquis submersis diluvii. 5) sua. 6) praeditum, discretum. 7) cir- 
conspectione. 8) indubitatem.

Текст, у Monuvnenta Hung. Hist. X I Dipl. Nr. 197. Він очевидно 
повнїйший і вірнїйшиіл від уміщеного у Тургеньева Hist. Hus. Mon. I, 
Nr. Ill,  якого окремішности зазначені в горі. Hop. Potthast, Nr. 3196.

3. Угорський король Андрій II  просить папу Іннокентія I I I  уді
лити остригомському архиепископови Іванови власть корону

вати його сина Коломана на короля Галичини. 1214.
Sanctissimo in Christo palri I(nnocentio) Dei gratia saerosanelae 

Romanae ecclesiae sumino pontifici, A(ndreas) eadem gratia Hungariae, 
Dalmatiae, Groatiae, Romae, Serviae, Galiciae Lodoraeriaeque rex, sa- 
lutem et filialem devotionem.

Consuevit sedes apostolica se iusta petentibus exhibere facilem et 
in explendis honestis petentium desideriis non minus efficacem : hinc 
est, quod super negotiis nostris iustis a pud paternitatis vestrae mansue- 
tudinem proinovendis, non immerito fiduciam nobis repromittimus. Nove- 
rit igitur sanctitas vestra, quod Galiciae principes et populus nostrae di- 
tioni1) subiecti, humiliter a nobis postularunt, ut filium nostrum Coloma- 
num ipsis in regem praeficeremus, in unitate et oboedientia sanctae*) 
Romanae ecclesiae perseveraturis in posternm, salvo tamen eo, quod fas 
illis sit a ritu*) proprio (graecanico) non4; recedere; verum ne tam expe- 
diens nobis et vobis illorum propositum ex dilatione sustineat impedi- 
mentum, quod quidem multis de causis accidere posse constat, si lega- 
tum ad hoc exequendum a latere vestro destinalum praestolamur, a san- 
ctitate vestra postulamus, quatenus venerabili in Christo patri nostro 
I(oanni) Strigoniensi archiepiscopo detis in mandatis, ut apostolica fretus 
auctoritate, dictum filium nostrum eis in regem inungat et sacramentum 
super oboedientiam5) sanctae6) Rom(anae) ecclesiae exhibendam ab 
eodem recipiat.

Praeterea innotescere voluimus7) vestrae paternitati, nos ad pro- 
ficiscendum Hierosolymas, sicut et tenemur studiose intendere et omni 
diligentia festinare : ideoqne regni noslri curain, cuius principes ad dis- 
sentiendum proni sunt., et filiorum nostrorum tutellam, quorum aetas 
patrono indiget, venerabili patri9) nostro in Christo I(oanni) Strigoniensi 
archiepiscopo, qui et dignitate caeteris praeeminet et fidei constantia 
probatus est, cum aliquibus10) aliis, quorum providentia et in recessu 
et post recessum nostrum credimus, rcgnum plena tranquillitate potiri, 
immutabiliter possumus commendare. Quapropter rogamus paternitatem 
vestram, quatenus compatiendo nostris neccssitatibus, ipsum ab onere 
accedendi ad concilium anno sequente celebrandum ad vos habeatis11) 
excusatum ; venerabiles autem viros Quinqueecclesiensetn et Geuriensem 
episcopos, nec non praepositum Albensem, cancellarium nostrum, du- 
dum voto alligatos et signo crucis insignitos, ut nobis itineris socii 
sint, utpote ex quorum societate non modicas vires constat nobis 
accrescere, a vocatione vestra diligenter imploramus absolvi.

Deprecamur insuper paternitatem vestram, ut omnes conspira- 
tores et infidelitatis machinatores, qui propter regni scissuram filium 
nostrum, nobis viventibus et nolentibus, in regem sibi praeficere vel 
coronare attemptaverint, tam clericos quam laicos sententia excommu- 
nicationis (innodetis1*). Meminerit etiam sanctitas vestra, anno ante 
praeterito super iure coronationis ad ecclesiam Strigoniensem perti- 
nentis, per venerabilem R. episcopum Vesprimiensem, nuntium nostrum, 
vos nobis litteras direxisse, continentes laudabile vestrum consilium
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et Г сіііо п еш  etlicacein, quod si coronaüo ad plures pertineret, male- 
riam disscnsioriis et schisrnatis facile excitaret, dum unus unum, alius 
alterurn in regem coronaret, quas cum quibusdaui aliis a sede aposto- 
lica nobis directis et continentibus, solam Strigoniensem ecclesiain in 
officiales doinus regiae iurisdictionem habere, in occisione felicis re- 
cordationis uxoris nostrae per subrepliouem amisisse: quaruin conti- 
nentiam, quia credimus in registro contincri, petimus a sanctitate vestra 
nobis rescribi. Nec diffiteri possumus, nec volumus, quin decima mo
netae ubicunque cudatur in tota Hungaria, vel quicquid monetae loco13) 
snccedat, ad ius Strigoniensis ecclesiae pertineat, quod etiam in for- 
matione pacis anno ante praeterito a parte adversa publice fuit reco- 
gnitum, licet minus plenc fuerit scriptum, quam inlellectum: praestatio 
quoque sacramentorum regibus et reginis Hungariae eorumdemque 
heredibus cum caeteris iuribus. sicut in confirinalionibus vestris et 
antecessoruni vestrorum apostolicorum virorum continetur.

Amplius quod admirari non sufficimus et a noticia14) paternitatis 
vestrae alienum fore nequaquam volumus, Golocensem scilicet15) archie- 
piscopum, hominem pacis nostrae, in quo sperabamns, ob cuius vehe
mentem affectationcm16) et promotionem super alios fere totius regni 
nostri maiorum et minorum odium incurriinus. Quem etiam nuper 
a nobis licentiatum peregrinationis causa supra honorem sibi debitum, 
extra regnum cum comitatu duorum episcoporum Geuriensis et Vespri- 
miensis conduci fecimus, pecuniam, quam bonae memoriae uxor nostra 
ad opus et usum filiorum et filiarum nostrarum congesserat, et apud 
quemdam civem nostrum deposuerat, in auro et argento, in massa, 
vasis et utensilibus aureis et argenteis, ad exlimationem septem milia 
marcharum, nobis nescienlibus abtulisse et asporlasse17;. Petimus igitur 
a sanctitate vestra super restituendo, quod nobis iniuste sublatum est, 
apostolicam commonitionem praemilti, qua18; interposita et satisfactior.e 
non secuta in tempore, non indigne ferat paternitas veslra, si de ipsius 
proventibus dampnum nobis illatum resarcire studueriinus. Caeteris 
autem, quae verbotenus lator praesentium vobis explicaverit, non minus 
quam literis fidem indubitatam adhibeat sanctitas vestra.

Th. H.: 7) dictioni. 2) sacrosanctae s) sit (alias) a ritu. *) proprio 
non. 5) oboedientia. 6) sacrosanctae. 7) exhibenda 8) volumus. 9) indiget, 
patri. lc) quibusdam. u) accedendi ad vos habeatis 12) percutiatis. 1J) loco 
monetae. 14) annotitia. I5) Colocensem archiepiscopum ie) affectum. 
17) portasse 18) quia.

Текст, за Fejer-ом III. 1, стар. 168 ssj. Thai лег, М. Ниад. мае текст 
очевидно гірший.

4. Андрій II просить Іннокентія III прислати корону для Коло-
мана. Літом 1215 р.

Venerabili in Christo patri I(nnocentio) Dei gratia sacrosanctae 
Romanae ecclesiae summo pontifici, A(ndreas) eadem gratia Hungariae, 
Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galiciae, Lodomeriaeque rex, 
salutem et debitam ac devotam in omnibus reverentiam.
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Signiflcamus sanclitati vectrae referentes gratiarum actiones, quod 
postulatio nostra super coronando filio nostro in regen Galiciae ad man- 
datum apostolicum optatum consecuta est effectuin, licet novissime 
populus Galiciae fldelitalis sacraniento deposito a rege suo non solum 
recesserit, verum etiam coliecto circum adiacentium Ruthenorum exercitu, 
castrum Galiciae, in quo fllius noster cum paucis commorabatur, obsede- 
rit. Ob quam rem ad partes illas adeo repente et festinanter compulsi 
sumus accedere, ut non solum hor.orandi, sicut decet paternitatem ve- 
stram, propositum ad tempus arctaremur obmittere, verum nec exerci- 
tum nostrum nobis fas esset exspectare. Unde, quia non expediebat et 
maxime propter discrimen belli cursorem restrain in ilium tumultum 
introduci, ipsum ad vos remisimus, assumentcs nobis, si Deus misericor- 
diam nobiscum fecerit, onus transmittendi ad concilium episcopos Ru
thenorum. Ad praesens vero rogamus paternitatem vestram, ut cursorem 
cum litteris veslris ad cognatum nostrum L(estconem) ducem Poloniae 
dirigere dignemini, commendantes cognationem inter nos et ipsum me- 
diante filii nostri et filiae suae matrimonio contractam, invitantes enim 
eumdem, ut una nobiscum ad defensionem Galiciae contra impugnatores 
ipsius sit sollicitus, maxime cum iidem Galicienscs, sicut regi suo super 
fidelitate, ita etiam super oboediendo Romanae ecclesiae sacramento 
teneantur adstricti. Supplicamus insuper sanctitati vestrae, quatinus со- 
ronam auream regiae dignitati congruentem filio nostro conferre et per 
latorem praesentium fidelem nostrum in proximo transmittere dignemini, 
ut sicut unctionem regalem a sede apostolica, ita et coronam a libera- 
litate vestra se récépissé gaudeat, ас per hoc magis favoribilem se suis 
efficiat et convicinis regni sui perpetuam stabilitatem praetendat. La- 
tori autem praesentium in ceteris sanctitas vestra sicut et nobis fidem 
plenam adhibeat.

Текст, узятий з Mon. Hung. H. X I Dipl. Nr. 227.

5. Папа Гонорій III запитує князів Руси, чи дійсно хотять 
злучити ся з католицькою церквою. Рим-Лятеран, 17. січня 1227.

Honorius episcopus servus servorum Dei universis regibus Russiae 
salutem et omnis gratiae fructuin.

Gaudemus’) in Domino, quod, sicut audivimus, nuntii vestri ad 
venerabilem fratrem nostrum, Mutinensem episcopum, apostolicae sedis 
legatum a latere nostro, transmissi, eum humiliter logaverunt, ut par
tes vestras personaliter visitaret, quia, cupientes sana doctrina salubri- 
ter instrui, parati estis, omnes errores penitus abnegare, quos propter 
defectum praedicatorum, sicut dicitur, incurristis etp io2) quibus iratus 
contra vos Dominus, permisit vos hactenus multipliciter tribulari, tribu- 
landos acrius, nisi de invio erroris ad viam properaverilis veritatis ; cum 
quanto diutius duraveritis in errore, tanto timere possitis angustias du- 
ricres, quia etsi non irascatur per singulos dies Dominus, in eos tamen, 
qui converti contemnunl8), suae tanden vibrat gladium ultionis. Per vos 
itaque certificari volentes, an velitis habere ab ecclesia Romana legatum, 
ut, eius salutaribus monitis informati, catholicae fidei, sine qua nemo 
salvatur, amplectamini veritatem, universitatem vestram rogamus, mone-
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mus et hortamur attente, quatinus super hoc voluntatem vestram nobis 
per4) litteras et fideles nuntios intimetis. Interim autem pacem cum chri- 
stianis de Livonia et Estonia firmam habentes, non impediatis profec- 
tum fidei christianae, ne divinam et apostolicae sedis incurratis offen- 
sam, quae facile de vobis potest quando vult sumere ultionem, seds) 
potius, Domino largiente, per veram oboedientiam et gratae devotionis 
obsequia utriusque mereamini gratiam et favorem.

Datum Laterani XVI kalendas Februarii. anno XI.
*) TA. Gaudeamus. TM. Audemus. 2) TM. incurristis, pro. *) TM. 

contemptunt. 4) TA. vestram per. 6) TM. set.
Текст за Bunge, Liv. Urkb. I. Nr. 95; надрукований у збірці Тур- 

геньева H. Rus. M. І, Nr. 21 з копії Маріно де Марінг. із замітками 
на основі копії Альбертранді. Пор. Potthast, Nr. 7652.
6. Папа Григорій IX вавзиває руського короля пристати до 

католицької віри. Реате 18 липня 1231.
Gregorius episcopus servus servorum Dei illustri regi Russiae1).
Christi*) vicarii insufficientibus meritis constituti, eius devotos 

sincera complectimur caritate, merito desideramus, ut tu praeeuntem 
sequens gratiam Salvatoris, quem agnitum veneraris et recte di- 
ligis ac sincere, sicut confidimus, in eodem vere ac inflexibiliter ei 
studeas adherere, irreprehensibilem eius legem animas converten- 
tem satagendo fideliter custodire. Sane, Domino in evangelio do- 
cente, didicimus, quod unum est ovile ac etiam unus pastor*) et 
quod suarum ovium Christus custodem spiritualem4) et praecipuuin 
beatum Petrum esse constituit, dum quodam singulari privilegio*) tra- 
ditis ei clavibus regni coelestis ligandi atque solvendi sibi contulit po- 
testatem. singulariter ac tertio ei dicens: „pasce oves meas“ . Porro 
ab hoc ovili videtur extraneus et a grege Domini alienus, qui Christi 
vicario, successori, videlicet beati Petri, subesse contempserit ac humi- 
liter oboedire, qui assumptus est in potestatis plenitudinem, caeteris 
in partem sollicitudinis evocatis, et pro quo Christus in Petro patrem 
rogavit, ut non deficeret6) fides eius, propter quod merito deviare cre- 
duntur, qui opinantur de ipso contrarium et contumaciter ab eius 
oboedientia recessisse probantur.

Unde cum venerabili fratre nostro ... episcopo Prutlienorum refe- 
rente, te intelleximus7) esse principem christianum, sed8) observantem 
Graecorum ac Ruthenorum mores et ritus ac facientem in regno tuo ab 
aliis observari, divina tamen gratia inspirante volentem accedere ad 
devotionem et oboedientiam apostolicae sedis et nostram. Nos intimis 
affectibus sentientes9) animae tuae salutem tuumque profectum, commo- 
dum et honorem, serenitatem tuam monemus et hortamur in Domino, 
quatenus10) sanam doctrinam non abnuens venerabiliter amplexari ritus 
et mores christianorum latinorum devote suscipias et observes, te re- 
gnumque tuum pro amore Christi submittendo suavi dominio Romanae 
ecclesiae matris universorum fidelium, quae te ut magnum in ecclesia 
Dei principem habere proponit et deligere ut filium specialem. Uberius 
enim erga te senties gratiam apostolicae sedis et nostram, si relinquens
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iter devium per ostensam tibi viam rectitudinis gradiaris; nosque tibi 
et regno tuo benigni favoris praesidium efficaciter inipendemus.

Datum Reate XV cal. Augusti, pontificatus nostri anno quinto.
TM. : x) Georgio illustri regi Russiae. *) Quia Christi. s) pastore. 

*) epecialem. 5) praedito. 6) defideret. 7) intellexerimus. 8) set. 9) sitientes. 
,0) quatinus.

Текст у Тургеньева H. Rus. M. I, Nr. 33 з копії Марінї з варіян- 
тами копії Альбертранді у примітках. Ся друга лекція одначе рішучо 
ліпша й гї ми приняли в основу сього виданя. У Тургеньева с подана хибна 
дата виданя сього листу рік 1233, підчас коли в дійсности сей лист по- 
явив ся 1231 року. Пор. Registr. de Grégoire IX , Nr. 684.

7. Григорій IX в листї до семіґальського єпископа забороняє 
входити католикам в союзи та угоди 8 поганами і Русинами

бе8 позволеня лєґата. Реате 3 лютого 1232.
Gregorius episcopus servus servorum Dei episcopo Semigalliensi, 

apostolicae sedis legato.
Fraternitati tuae praesentium auctoritate mandamus, quatinus 

universis Christi fidelibus infra tuae legationis terminos constitutis, ne 
cum paganis terrarum illarum, ant Ruthenis sive super pace vel tregua 
tenenda, sive1) aliquo censu taxando tuae legationis tempore sine tuo 
assensu inire praesumant, districtius inhibere procures, contradictores 
in tuae legationis finibus constitutos, si opus fuerit, per censuram eccle- 
siasticam appellatione postposita compescendo.

Datum Reate III nonas Februarii, pontificatus nostri anno quinto,
*) T. sui.
Текст у Bunge, Liv. Urkb. I, Nr. 121; також у збірцї Тургеньева